[image: LogPGU_simbioz2013 newWB 2 sm_modifik]МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Пензенский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ПГУ»)

	ПРИКАЗ

	№ _____
Об утверждении тем выпускных квалификационных работ студентам ФППиСН
Руководствуясь стандартом университета СТО ПГУ 2.12 – 2018 «Государственная итоговая аттестация по образовательным программам высшего  образования – программам бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
     Студентам 3 курса заочной формы обучения  факультета педагогики, психологии и социальных наук направления подготовки 44.03.01 Педагогическое образование  профиль «Дошкольное образование» утвердить следующие темы и руководителей бакалаврских работ:
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество обучающегося
	Тема бакалаврской работы
	Руководи
тель

	20ЗНПД31

	1.
	Абушаева Гельнур Камилевна
	Проектная деятельность как путь формирования представлений о безопасном поведении при чрезвычайных ситуациях террористического характера у детей старшего дошкольного возраста
	Сычева М.В., к.п.н., доцент кафедры ДиДО

	2.
	Алексеева Анастасия Владимировна
	Использование дидактических игр в процессе  подготовки к обучению в школе детей старшего дошкольного возраста
	Мали Н.А., к.пс.н., доцент кафедры ДиДО

	3.
	Архипова Екатерина Александровна
	Приобщение к истокам русской национальной культуры как средство формирования патриотических чувств у детей среднего дошкольного возраста
	Сычева М.В., к.п.н., доцент кафедры ДиДО

	4.
	Атясова Зульфия Ряшитовна
	Современные мультфильмы как средство развития познавательного интереса у детей старшего дошкольного возраста
	Сычева М.В., к.п.н., доцент кафедры ДиДО

	5.
	Барабанова Виктория Алексеевна
	Коллективные игры как средство формирования элементарных математических представлений у детей старшего дошкольного возраста
	Корчагина Л.Н., к.п.н., заведующий кафедрой ДиДО

	6.
	Горина Мария Алексеевна
	Формирование элементарных географических представлений у детей старшего дошкольного возраста в образовательной деятельности ДОО
	Семенова Т.С., к.пс.н., доцент кафедры ДиДО

	7.
	Давыдова Марьям Хасановна
	Использование игр с сыпучими материалами в работе по сенсомоторному развитию детей раннего возраста
	Сычева М.В., к.п.н., доцент кафедры ДиДО

	8.
	Демакова Наталия Юрьевна
	Использование элементов проблемного обучения в процессе формирования элементарных математических представлений у детей старшего дошкольного возраста
	Корчагина Л.Н., к.п.н., заведующий кафедрой ДиДО

	9.
	Деревянко Анастасия Николаевна
	Сюжетно-ролевая игра как средство развития воображения у детей старшего дошкольного возраста
	Семенова Т.С., к.пс.н., доцент кафедры ДиДО

	10.
	Довыдова Егана Тимур Кызы
	Развитие графомоторных навыков у детей старшего дошкольного возраста в процессе игровой деятельности
	Мали Н.А., к.пс.н., доцент кафедры ДиДО

	11.
	Дувалкина Екатерина Алексеевна
	Использование нетрадиционных форм образовательной деятельности в процессе формирования познавательной активности у детей старшего дошкольного возраста
	Корчагина Л.Н., к.п.н., заведующий кафедрой ДиДО

	12.
	Завьялова Светлана Павловна
	Патриотическое воспитание детей старшего дошкольного возраста в процессе музыкальных занятий
	Тупарева Н.В., к.п.н., доцент кафедры ДиДО

	13.
	Каплина Виктория Николаевна
	Формирование нравственных качеств личности у детей старшего дошкольного возраста в процессе ознакомления с русскими народными сказками
	Тупарева Н.В., к.п.н., доцент кафедры ДиДО

	14.
	Кирьянова Татьяна Сергеевна
	Формирование представлений о народном искусстве у детей старшего дошкольного возраста в процессе проектной деятельности
	Мали Н.А., к.пс.н., доцент кафедры ДиДО

	15.
	Королёва Елена Михайловна
	Изобразительное искусство как средство полоролевого воспитания детей старшего дошкольного возраста
	Гордеева В.В., к.п.н., доцент кафедры ДиДО

	16.
	Кулагина Валентина Вячеславовна
	Изобразительная деятельность как средство развития графических навыков у детей старшего дошкольного возраста
	Мали Н.А., к.пс.н., доцент кафедры ДиДО

	17.
	Курганова Арина Витальевна
	Взаимодействие семьи и ДОО как условие формирования психологической готовности к обучению в школе у детей старшего дошкольного возраста
	Тупарева Н.В., к.п.н., доцент кафедры ДиДО

	18.
	Меньшова Гузель Хафизовна
	Использование игровых технологий в работе по формированию представлений о мире современных профессий у детей старшего дошкольного возраста
	Сычева М.В., к.п.н., доцент кафедры ДиДО

	19.
	Парфёнова Мария Владимировна
	Формирование основ финансовой грамотности у детей старшего дошкольного возраста в процессе реализации образовательных событий  в ДОО
	Гордеева В.В., к.п.н., доцент кафедры ДиДО

	20.
	Савинова Екатерина Сергеевна
	Педагогическое сопровождение как путь коррекции эмоционально-волевой сферы детей старшего дошкольного возраста
	Корчагина Л.Н., к.п.н., заведующий кафедрой ДиДО

	21.
	Чернова Ирина Алексеевна
	Экспериментирование как средство формирования познавательной активности у детей старшего дошкольного возраста
	Корчагина Л.Н., к.п.н., заведующий кафедрой ДиДО

	22.
	Черняева Валерия Сергеевна
	Формирование коммуникативной готовности к школе у детей старшего дошкольного возраста в процессе игровой деятельности
	Семенова Т.С., к.пс.н., доцент кафедры ДиДО

	23.
	Шафеева Альбина Фяритовна
	Развитие творческих способностей у детей старшего дошкольного возраста в процессе занятий аппликации
	Корчагина Л.Н., к.п.н., заведующий кафедрой ДиДО

	24.
	Юскаева Наталья Александровна
	Игры с правилами как средство развития внимания  детей среднего дошкольного возраста
	Мали Н.А., к.пс.н., доцент кафедры ДиДО

	25.
	Янаева Фатима Тагировна
	Формирование культуры безопасного поведения на улицах города у детей старшего дошкольного возраста посредством создания мотивирующей образовательной среды
	Сычева М.В., к.п.н., доцент кафедры ДиДО

[bookmark: _GoBack]Основание: выписка из протокола заседания кафедры «Дошкольное   и дефектологическое образование» от 14.07.2023 № 12.
      Ректор	А.Д. Гуляков

Проект вносит:
Заведующий кафедрой ДиДО

Л.Н. Корчагина

	Согласовано:
Проректор по УР

В.Б. Механов

	Начальник УМУ
	В.А. Соловьев

	Директор ПИ им. В.Г. Белинского
	О.П. Сурина

	Декан ФППиСН
	А.Б. Тугаров

image1.png
PCTBEX,
e "y,

o gza

EHCKIy
o " 1,

PENZA STATE UNIVERSITY